i. dÒsmüníopios

São Domingos do Azeitão - MA, 08 de dezembro de 2021.
Edital de Concessão de Subsídio para Espaços Culturais
Reinaldo Morais Guimarães
Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer e Membro da CAS

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA
Código identificador: 196b25cd41e648c90aff9bc7d69fe48d

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DO
PARAÍSO

PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREMIAÇÃO NQ 002/2021 - SEMCULT
C A D A S T R A M E N T O  PARA S U B S ÍD IO  M E N S A L
CONFORME LEI FEDERAL DE EMERGENCIA CULTURAL
ALDIR BLANC N2 14.017/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

CHAMADA PUBLICA PARA CREDENCIAMENTO N«.
003/2021-CPL
A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA, através de
seu Presidente e Equipe de Apoio, na forma da Lei Federal ns
8.666/93 e suas alterações comunica que A CHAMADA
PUBLICA PARA CREDENCIAM ENTO N e. 003/2021,
publicado no diário oficial dos municípios/FAMEM do Estado do
Maranhão edição do dia 20/10/2021, que teve a abertura
marcada para o dia 31/10/2021, cujo objeto: Conceder subsídio
mensal para manutenção de espaços artísticos e culturais,
microempresas e pequenas empresas culturais comunitárias
que tiveram as suas atividades interrompidas por força das
medidas de isolamento social ocasionadas pela pandemia do
novo Coronavírus (Sars-Cov-2) DE Interesse da Secretaria
Municipal de Cultura do Município de São João do Paraíso/MA,
teve a licitação DESERTA, pela ausência de interessados em
apresentar suas propostas e documentação na data do certame.
Esclarecimento adicional no mesmo endereço.

São João do Paraíso (MA), 30 de novembro de 2021.
ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Pregoeiro - Decreto nQ 019/2021.

Publicado por: LU ILTON AGUIAR DE SOUSA
Código identificador: 48cb3a418f7c532e7bece095379967e2

AVISO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com que
estabelece o Art. 26 de Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, ainda considerando o presente processo
administrativo.
RESOLVE
RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação para a
contratação de JOAS MORAES DOS SANTOS - Inscrito no
CPF: 342.993.273-49, para a Contratação de Prestação de
serviços para Realização da Conferência Municipal de Educação
- COMAE 2021, de in teresse da Secretaria  M unicipal de
Educação, determinando que se proceda as devidas publicações
legais.
SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, 08 de dezembro de 2021.
ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA

Código identificador: b6957bd3918784ed!10641f52b7bc741

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N fi 254/2021 - DISPENSA DE
VALOR 025/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE São João
do Paraiso/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E O SENHOR JOÁS MORAES DOS
SANTOS. OBJETO: Contratação de Prestação de serviços para
Realização da Conferência Municipal de Educação - COMAE
2021, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. No
Dia 16/12/2021. BASE LEGAL: Este contrato tem como
amparo legal a licitação na modalidade DISPENSA DE VALOR
025/2021 e rege-se pelas d isposições expressas NO
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 II, Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito
público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria
geral dos contratos e as disposições de direito privado. A
proposta de preços vencedora passa a integrar este contrato.
VALOR: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). VIGÊNCIA: O
presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá
v ig ên c ia  até 31 de dezem bro  de 2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.36.00
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física. ORGÃO 05 -
SECRETARIA M U NIC IPAL DE EDUCAÇÃO. UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 05.01 - Secretaria Municipal de Educação.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 12.361.0403.2011 - Manutenção
da Secretaria de Educação. DATA DA ASSINATURA: 08 de
dezembro de 2021.

São João do Paraiso/MA, 08 de dezembro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ANELY DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 732.155.113-04

Publicado por: LUILTON AGUIAR DE SOUSA
Código identificador: ea0a56feeedb7eaf6c9e315d619cf7cf

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DOS
PATOS

AVISO DE RATIFICAÇÃO

TERM O  DE R A T IF IC A Ç Ã O  E H O M O L O G A Ç Ã O .
Considerando as informações, parecer, documentos e
despachos contidos no Processo Adm in istrativo  n2
0712001/2021, RATIFICO e HOMOLOGO a Inexigibilidade
reconhecida pela Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de
Administração de São João dos Patos -MA, para contratar com a
empresa SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, por
INEXIGIBILIDADE, CNPJ n2 09.295.258/0001-37, objetivando a
contratação de treinamento de Curso e-Social para Órgãos
Públicos 2a fase, com a inscrição de servidores públicos deste
município de São João dos Patos/MA. Essa Term o se
fundamenta no Art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei n 8.666/93. O
valor global do contrato é de R$ 1.120,00 (mil, cento e vinte
reais), que será pago com recursos do Programa de Trabalho.
PODER: 02 PODER EXECUTIVO - ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE
A D M IN IS T R A Ç Ã O  - U N ID AD E : SE C R E TAR IA  DE
ADM INISTRAÇÃO - 04.122.0003.2004.0000 - Manutenção e
Funcionamento da Sec. de Administração - 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, pertencente a
Secretaria Municipal de Administração de São João dos Patos -
MA. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e
determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade,
determino a publicação deste ato. São João dos Patos/MA, 09 de
dezembro de 2021. Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária